Фонд за здравствно осигурување на Македонија


У П А Т С Т В О

За начинот на пратење на договорите и начинот на фактурирање во специјалистичко консултативна стоматолошка здравствена заштита.


Врз основа на член 56 став 1 точка 3. а во врска со член 69 став 1 од Законот за здравствено осигурување ( Сл весник  бр. 25/2000,34/2000,50/2002, 11/2002 и 31/2003) Управниот одбор на Фондот за здравствено осигурување на Македонија на седницата  одржана на ден 09.02.2007 година донесе Правилник  за критериумите за склучување на договори за начинот на плаќање  на здравствените услуги на здравствените установи кои вршат специјалистичко-консултативна стоматолошка здравствена заштита објавен во “Сл.весник на РМ“ бр.52/07. 


 Здравствената установа која пружа здравствени услуги во специјалистичко консултативна стоматолошка здравствена заштита, ги обезбедува услугите утрвдени во член 9 точка б од Законот за здравствено осигурување, Правилник за содржината и начинот на остварување на правата и обврските од задолжителното здравствено осигурување и Правилникот за индикациите за остварување на право на ортопедски и други помагала.


Согласно одредбите на овој Правилник здравствените услуги во специјалистичко консултативна стоматолошка здравствена заштита, се сметаат како завршени здравствени услуги од дејноста: протетика, ортодонција и орална хирургија и се дефинирани како завршени услуги, со групирање на сите процедури и постапки кои се потребни за целосно извршување на стоматолошката услуга согласно постојниот Ценовник  за здравствени услуги на РМ.


Во цената на завршените специјалистичко консултативни стоматолошки услуги се пресметани здравствените услуги и материјални трошоци на лекарот специјалист и заботехничката лабораторија.


Со Одлука на Управниот одбор е утврдена Методологијата  за утврдување на завршени специјалистичко консултативни стоматолошки здравствени услуги и Методологија за утврдување на цени, како и Цени на завршени услуги.


 Цените на завршени специјалистичко консултативни стоматолошки здравствени услуги за протетика, ортодонција и орална хирургија се објавени на web страната на Фондот www.fzo.org.mk со означување на периодот на важење на цените согласно нивното донесување. 
Исто така, на web страната на Фондот е објавен и образецот на фактурата и спецификацијата на завршените стоматолошки услуги кои здравствените установи треба да ги користат при фактурирањето.

Здравствените услуги установата ги пружа врз основа на упат од избраниот стоматолог. Упатот важи најмногу 30 дена од денот на издавањето, односно до денот на закажаниот преглед.  
Здравствената установа која пружа специјалистичко–консултативни стоматолошки здравствени услуги за изработка на заботехнички и забнопротетички средства склучува договор со здравствената установа на  заботехничката лабораторија, која има решение за вршење на дејност издадено од Министерство за здравство. 

Осигуреното лице правото на ортопедско помагало го остварува врз основа на заверена потврда за потреба од ортопедско помагало што ја издава лекар специјалист од соодветната специјалност, освен за дејноста орална хирургија. Правата на осигурените лица за заботехнички и забнопротетски средства, рокот на нивното траење, и партиципацијата на осигурените лица се утврдени согласно Законот за здравственото осигурување, Правилникот за индикациите за остварување на право на ортопедски   и други помагала и Списокот на ортопедски помагала.
Важноста на потврдата е 30 дена од денот на издавањето а помагалото се превзема најкасно триесеттиот ден од датата на нарачката  на помагалото. 
Изработката на заботехничкото односно забнопротетското средство се врши врз основа на издаден налог од лекарот специјалист до здравствената установа- заботехничката лабораторија која има склучено договор со здравствената установа на лекарот специјалист, за изработка на помагалото.

По изработката на помагалото, истото го вградува лекарот специјалист кој потврдува  за квалитетот на помагалото со потпис и датум. По вградување и осигуреното лице  со потпис и датум на  потврдата за потребата од ортопедското помагало го потврдува приемот-вгадувањето на помагалото.
Оригиналот на потврдата за потребата од ортопедското помагало, копие од налогот за изработката на помагалото  до заботехничката лабораторија, копие од упатот на избраниот стоматолог и потврдата за платен придонес „Плави картони“ се прилози кон фактурата и спецификацијата на здравствената установа на лекарот специјалист кој ги доставува до подрачната служба каде што е седиштето на  здравствената установа. 

Исто така до подрачната служба каде што е седиштето на здравствената установа се доставува  доказ за уплатена партиципација за соответниот месец. 
НАЧИН НА ФАКТУРИРАЊЕ И ИСПЛАТА НА ФАКТУРИТЕ

Согласно одредбите на Договорот, надоместокот на здравствената установа е утврден во член 7 и е фиксен износ до кој може здравствената установа најмногу да  фактурира до сите подрачни служби  во текот на еден месец, односно да пружа специјалистичко-консултативни стоматолошки  здравствени услуги на товар на Фондот.
Здравствената установа за секој лекар специјалист изготвува поединечни фактури и спецификација на завршените услуги до подрачната  служба на осигуреното лице . 
Сите фактури со спецификациите и другата пропратна документација од секој лекар специјалист поединечно изготвени по подрачни служби, здравствената установа ги доставува  до подрачната служба  каде што е седиштето на здравствената установа (лекар-специјалист)  заради контрола.
Фактурите што ги доставуваат лекарите специјалистите по протетика, ортодонција и орална хирургија задолжително содржат ;
· Шифра на специјалистичката здравствената установа 

· Назив на здравствената установа 

· Останати податоци од здравствената установа ( ЕДБ, жиро сметка, адреса,  банка депонент и др.)

· До која подрачна служба е наменета фактурата ( подрачната служба на осигуреникот)
· Број на фактура 

· Месец на фактурата и година на фактурата 

· Дата на фактурата

· Реден број на ставките во фактурата

· Шифра на завршната услуга според ценовникот на завршни здравствени стоматолошки услуги .
· Назив на завршната стоматолошка услуга 

· Количина на извршените завршни стоматолошки услуги 

· Цена на извршената завршна стоматолошка услуга 

· Партиципација , износ што осигуреното лице го платило како учество во вкупните здравствени завршени услуги согласно Одлуката.    
· Вкупен износ што треба да го плати Фондот.

Спецификацијата приложена кон фактурата  содржи податоци за сите осигурени лица  на кои им е пружена здравствена услуга за тековниот месец според видот и Ценовникот на завршени специјалистичко–консултативни стоматолошки здравствени  услуги и тоа: 
· Шифра на специјалистичката здравствената установа 

· Назив на здравствената установа 

· Останати податоци од здравствената установа ( ЕДБ, жиро сметка, адреса,  банка депонент и др.)

· До која подрачна служба е наменета спецификацијата ( подрачната служба на осигуреникот)
· Број на спецификација - ист како и фактурата  
· Месец на фактурата и година на спецификацијата - ист како и фактурата  

· Дата на спецификацијата - ист како и на фактурата 
· Реден број на ставките во спецификацијата 

· Шифра, ознака на завршната услуга според ценовникот на завршни здравствени стоматолошки услуги .
· Назив на завршната стоматолошка услуга 
· Број на заверената потврдата од соответната подрачна служба

· Единствен Матичен Број на осигуреното лице на кои е извршена здравствената услуга

·  Презиме и име на осигуреникот 

· Број на упатот од избраниот лекар стоматолог 

· Број на пресметката од дневникот на здравствената установа под кој се води во услугата 

· Партиципација , износ што осигуреното лице го платило како учество во вкупните здравствени завршени услуги согласно Одлуката.    
· Вкупен износ што треба да го плати Фондот.

Фактурата и спецификацијата на фактурата се објавени на веб страната на Фондот. 
Подрачната служба каде што е седиштето на стоматолошката здравствена установа  ги  контролира доставените фактури и целокупната  документација и тоа:
· Фактура  ;

· Во фактурата се контролира :

· Дали сите услуги фактурирани во фактурата се на товар на средствата на Фондот според Ценовник за соответната специјалистичка дејност ;

· Дали цените фактурирани за соодветните завршени услуги се во висина на пропишаните цени дадени во ценовникот на завршени услуги во соответната дејност 
· Дали вкупниот фактуриран износ до сите подрачни служби е во рамките на договорениот надоместок за секој лекар поединечно

Во случај ако вкупно фактурираниот износ е поголем од договорениот надоместок  подрачната служба ги враќа фактурите и спецификациите со целата пропратна документација  за корекција.  

· Спецификација ;

· Во спецификацијата се контролира ;
· Дали износот наведен во фактурата е еднаков со износот во соответната спецификација ;
· На ниво на секоја ставка од спецификацијата контролата е должна да провери : 

· Дали има упат од избран лекар;
· Дали има заверена потврда од подрачната служба со која се дава право осигуреното лице (ако за таа завршена стоматолошка здравстевна услуга е потребна потврда ) ;

· Дали има копие од налогот за изработката на помагалото  до заботехничката лабораторија (ако за таа завршена стоматолошка здравстевна услуга е потребна потврда ) ;
· Дали заботехничкото односно забнопротетското средство на заверената потврдата е исто и со фактурираната завршна стоматолошка услуга ***. ( Ако за услугата треба потврда )  

· Дали има потврдата за платен придонес за задолжително здравствено осигурување ( „Плави картони“).  
Во случај ако некој дел од пропратната документација не постои или е доставена несоответна документација,  фактурата и спецификацијата со пропратната документација се враќа до здравствената установа за докомплетирање. 

· Партиципација ;

· Здравствената установа, партиципацијата од сите осигурени лица без оглед од која која подрачна служба е осигуреното лице ја уплаќа  на Подрачната служба каде што е седиштето на здравствената установа,  согласно член 14 од Договорот. Со доставување на фактурите здравствената установа е должна да достави и доказ за уплатена партиципација за соответниот месец.
· Подрачната служба го контролира износот на уплатената партиципација, со прикажаниот износ на партиципација во фактурите.

· Партиципацијата, односно правото од ослободување за осигуреното лице ја контролира подрачната служба подрачната служба  од каде што е осигуреното лице. 
Во случај да не е платена партиципација за соодветниот месец или тој износ не е ист со износот специфициран во фактурите односно спецификациите тогаш подрачната служба не ја прифаќа  документацијата од таа здравствена установа. 
Месечниот надоместок на здравствената установа е утврден според бројот на лекарските тимови во здравствената установа, а контролирањето на фактурираниот износ за изработените помагала  се врши според надоместокот   ( 100.000,00 ден) по  лекарски тим, а не на месечниот надоместок одреден на  ниво на здравствена установа . 
Подрачната служба каде што е седиштето на  здравствената установа на лекарот специјалист врши  контрола на  вкупно фактурираната  квота на здравствената установа. Исто така врши контрола и на комплетност на доствената документација и ако истата е во ред ја потврдува точноста и исправноста на документацијата со печат и потпис на фактурите и спецификациите и истите ги доставува до подрачните служби на осигуреното лице на кое му е извршена услугата.  

Доколку фактурираниот износ поединечно по лекар специјалист е  поголем од договорениот износ, во тој случај фактурата за осигурениците од матичната служба  ја враќа на здравствената установа за корекција. 
Здравствената установа по докомплетирањето на документите и исправката на забелешките од контролата повторно ги доставува до подрачната служба. 

По комплетирањето на документите и по повторната контрола   подрачна служба на здравствената установа ја потврдува точноста и исправноста на документацијата со печат и потпис на фактурите и спецификациите и истите ги доставува до подрачните служби на осигуреното лице на кое му е извршена услугата.  
Подрачната служба на осигуреното лице  треба  да ги контролира фактурите,  спецификациите и пропратната документација само ако на фактурата и спецификацијата има ознака дека контролата над неа е веќе предходно направена. 

Во случај на неточни податоци за осигуреното лице и неправилности на документацијата во прилог на фактурата и спецификацијата ( тој осигуреник веќе не е осигуреник, го искористил правото за ортопедски и друго помагала и сл. )  подрачната служба на осигуреното лице ја враќа директно на здравствената установа на лекарот специјалист да ја корегира фактурата.

По исплата на фактурата на здравствената установа на лекарот специјалист од страна на Фондот, согласно одредбите на договорот здравствената установа е должна да изврши исплата на средствата на заботехничката лабораторија.

За извршените здравствени услуги до 08.02.2007 година фактурирањето се врши со  пресметки и фактури согласно Ценовникот на здравствени услуги на РМ и потребната пропратна документација.
По истекот на овој датум фактурирањето се врши согласно Ценовник на завршени специајлистичко консултативни стоматолошки здравствени услуги даден во прилог.
Напомена: Во тек е шифрирање на лекарите специјалисти. Ова значи дека секој лекар специјалист ќе добие своја шифра- идентификатор по кој ќе се евидентира во Фондот. Се дотогаш додека секој лекар-специјалист не добие своја шифра во местото шифра на специјалистот во ф-та и спецификациите нема да се внесува ништо , туку само име и презиме на лекарот-специјалист

ФОНД ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ

Прилог :
· Табеларен приказ на извршување на активностите на избраниот лекар стоматолог, лекарот специјалист-стоматолог и подрачните служби во врска со фактурирањето , контролата и исплатата на фактурите
· цени за завршни услуги во протетика 

· цени за завршни услуги во ортодонцијата
· цени на завршени услуги во орална хирургија

· Фактура

· Спецификација 
Табеларен приказ на извршување на активностите на избраниот лекар стоматолог, лекарот специјалист-стоматолог и подрачните служби во врска со фактурирањето , контролата и исплатата на фактурите

	Р.бр
	Опис на активноста
	Кај лекарот
	Подрачна служба на здравствената установа на стоматологот специјалист
	Во подрачна служба на осигуреното лице
	Осигурено лице
	Избран Стоматолог
	заботехничката лабораторија
	Активност

	01
	Упат за специјалист-протетичар, ортодонт или орален хирург 
	
	
	
	Х
	Х
	
	Избраниот матичен стоматолог дава упат до лекар специјалист стоматолог за одредена специјалистичка услуга од областа на протетиката, ортодонцијата или оралната хирургија

	02
	Потврда за потреба од заботехничкото-забно протетски средства
	Х
	
	Х
	Х
	
	
	Лекарот специјалист по утврдувањето на потреба од специјалистичка здравствена заштита дава потврда за потреба од заботехничко и забно протетско средство. Осигуреното лице го носи во својата подрачна служба каде што е осигурен на заверка. Со заверката подрачната служба гарантира дека лицето има право на такво помагало и истото е на терет на средствата од Фондот. 

	03
	Извршување на завршна стоматолошка здравствена заштита 
	Х
	
	Х
	Х
	
	
	Се комплетира активноста 

· Упат од избран стиматилог,

· Потврда за платен придонес за задолжителна здравствена заштита ( „Плав Картон “)

· Заверена повтрда од подрачната служаб на осигуреното лице  *

	04
	Стоматологот специјалист  дава налог за изработка на  помагалото  до заботехничката лабораторија 
	Х
	
	
	
	
	Х
	Забоздравствената установа мора да има решение за вршење на дејност издадено од Министерство за здравство. 

	05
	заботехничката лабораторија го доставува помагалото до лекарот за вградување 
	Х
	
	
	
	
	Х
	По изработката на помагалото, истото го вградува лекарот специјалист кој потврдува  за квалитетот на помагалото со потпис и датум на потврдата

	06
	Вградување на помагалото или извршување на друга здравствена услуга
	Х
	
	
	Х
	
	
	По вградување и осигуреното лице  со потпис и датум на  потврдата за потребата од ортопедското помагало го потврдува приемот-вгадувањето на помагалото

	07
	Фактура и спецификација и останата докумнтација 
	Х
	
	
	
	
	
	Лекарот специјалист до 5 во тековниот за предходниот месец за сите осигуреници на кои извршил стоматолошки услуги кои паѓаат на терет на средствата на Фондот  прави фактурира и спецификации кон кои ја приложува комплетната докумнтација :

· Упат од избран стиматилог,

· Заверена повтрда од подрачната служаб на осигуреното лице  *
· копие од налогот за изработката на помагалото  до заботехничката лабораторија (ако за таа завршена стоматолошка здравстевна услуга е потребна потврда

Потврда за платен придонес за задолжителна здравствена заштита ( „Плав Картон “)

	08
	Достава на фактурите и спецификациите со целокупната документација 
	Х
	Х
	
	
	
	
	Сите фактури и сепцификации со комплетната документација се доставува до надлежната подрачна служба од каде што е здравствената установа  и тука се врши ликвидирањето на истите 

	
	Обрски на надлежната подрачна служба од какде што е здравственаат установа на лекарот специјалист

	09
	доказ за уплатена партиципација за соответниот месец.
	
	Х
	
	
	
	
	Ако здравствената установа нема доставено доказ дека ја платило партицвипацијата во висина на изност за партиципација даден во фактурите подрачната служба ја  враќа целокупната документација до здравствената седодека тој износ не се сложи. 

	10
	Ликвидирање на фактурата 
	
	Х
	
	
	
	
	Во надлежната подрачна служба се врши контрола

· Дали сите услуги фактурирани во фактурата се на товар на средствата на Фондот според Ценовник за соответната специјалистичка дејност ;
· дали вкупниот фактуриран износ од сите фактури во соответниот месец е поголем од договорениот фиксен износ ( 100.000 денари месечно по лекар.

· Дали цените на помагалата и останатите завршни услуги се во висина на пропишаните цени дадени во ценовникот на завршени услуги во соответната дејност 

	11
	Ликвидирање на спецификација
	
	Х
	
	
	
	
	· Дали има упат од избран лекар стоматолог;
· Дали има заверена потврда од подрачната служба со која се дава право на осигуреното лице (ако за таа завршена стоматолошка здравстевна услуга е потребна потврда ) ;

· Дали има копие од налогот за изработката на помагалото  до заботехничката лабораторија (ако за таа завршена стоматолошка здравстевна услуга е потребна потврда ) ;

· Дали заботехничкото односно забнопротетското средство на заверената потврдата е исто и со фактурираната завршна стоматолошка услуга ***. ( Ако за услугата треба потврда )  
· Дали има потврдата за платен придонес за задолжително здравствено осигурување ( „Плави картони“).  

	12
	Ако се сите податоци од фактурата и спецификацијата и придружната документација во ред се ликвидираат сите фактури и спецификации со потпис и печат
	
	Х
	
	
	
	
	Ликвидаторот ги ликвидира сите фактури и спецификации со потпис и печат. 

	13
	Ако не се во ред сите податоци тогаш до здравствената установа се враќаат комплет податоците за да се комплетираат  
	Х
	Х
	
	
	
	
	Ако има неточни или некомплететна придружна докумантација целокупната доставена документација на лекарот се враќа до здравствената установа за да се докомплетира , ова треба да се заврши најкасно во реок од 5 работни во спротивно Фондот некомплетните завршени стоматолошки услуги нема да ги плати. 

	14
	По комплетирањето на фактурите и спецификациите и пропратната документација истата повторно се доставува до подрачната служба и  повторно се врши контрола  
	Х
	Х
	
	
	
	
	По отстранување на забелешките од подрачната служба во врска со фактурите и спецификациите и пропратната документација , здравствената установа ги комплетира и повторно ги доставува до надлежната подрачна служба каде што е седиштето на истата . Подрачната служба проверува дали се отстранети забелешките или недостатоците и ако се истите отстранети постапува како во точка 11.  Ликвидаторот ги ликвидира сите фактури и спецификации со потпис и печат

	15
	Испраќање на фактурите 


	
	Х
	Х
	
	
	
	Испраќање на фактурите и спецификациите до подрачните служби од каде се осигурените лица и до каде што гласат фактурите

	
	Обрски на надлежната подрачна служба од какде што е осигуреното лице на кое што е извршена завршната стоматолошка здравствена услуга

	16
	Ликвидирање на фактурата
	
	
	Х
	
	
	
	Во надлежната подрачна служба на осигуреното лице се контролираат само фактурите и спецификациите кои се со ознака ликвидирани . Останатите фактури , ако дирекно се пратени до подрачната служба од страна на здравствената установа и нема ознака дека истата е ликвидирана се враќа ан здравствената установа. ( ова е поради фактор што на овој начин не може да се контролира месечниот лимит до кој што може да се фактурира. )  

	17
	Ликвидирање на спецификација
	
	
	Х
	
	
	
	Се контролира следното :

· Дали Упатот е од избран стоматолог на осигуреното лице 

· Дали осигуреното лице е осигуреник на соответната подрачна служба , односно дали има платено придонес за задолжително здравствено осигурување.

· Дали заверената потврдата  потврда од подрачната служба со која се дава право на осигуреното лице е предходно реализирана, односно дали осигуреното лице извршило злоупотреба на заверената потврда и ја дало кај два екари. 

· Дали правото што е дадено  е веќе искористено 

· Дали е поминат рокот на потврдата

Ако било кое од овие документи не е во ред подрачната служба ја враќа директно на здравствената установа на лекарот специјалист да ја корегира фактурата. По комплетирањето на документацијата здравствената установа ја доставува фактурата и спецификацијата со комплетната документација директно до матичната подрачна служба на осигуреното лице .


	18
	Спремање за плачање 
	
	
	Х
	
	
	
	Откако ќе се контролита целокупната документација, ќе се провери и констатира дека е во ред фактурите се книжат книговодствено и се доставуваат за исплата


	19
	Исплата на фактурите 
	Х
	
	Х
	
	
	
	Исплатата на фактурите ја врши подрачната служба на осигуреното лице  до каде што лекарот односно здравствената установа на лекарот ја доставува истата во рок предвиден во договорот

	
	Напомена 
	
	
	
	
	
	
	* Заботехнички и забнопротетички помагала за чија изработка согласно Правилникот за индикациите за остварување на правото на ортопедски и други помагала. 


Предлогот го изработиле


	


Цветанка Кормушоска 


Вера Митровска 


Благој Дончев
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